
 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

CUI 4784229,417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

HOTĂRÂRE nr. 6/2021 
Din 16.03.2021 

privind aprobarea actului constitutiv şi a statutului  

Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU 

 

 Analizând necesitatea şi oportunitatea aprobării actului constitutiv actualizat şi a statutului 

actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU, cu respectarea 

rezultatului alegerilor autorităților administrației publice locale din data de 27 septembrie 2020, 

Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Marghita,  

În considerarea prevederilor art. 89-91 din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,, 

 În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Viișoara,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Viișoara-

Boianu Mare în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU. 

Art. 2. Se aprobă schimbarea sediului asociației în Comuna Viișoara, nr. 219, județul Bihor. 

Art. 3. Începând cu data prezentei, Președintele Asociației este domnul BEKE VASILE, 

domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 15, județul Bihor, CNP 1550911052858. 

Art. 4. Începând cu data prezentei, Adunarea Generală a Asociaţilor este alcătuită din următoarele 

persoane :  
BEKE VASILE, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 15, județul Bihor, CNP 

1550911052858, 

ZISCU EVA, domiciliată în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 21, județul Bihor, CNP 

2760501052877,  

LUCZI BARNA, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 359B, județul Bihor, CNP 

1670127052853,  

SAGHI ALEXANDRU, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 314, județul Bihor, CNP 

1651114052870,  

BANDULA IOAN, domiciliat în Comuna Boianu Mare, sat Păgaia, nr. 172, județul Bihor, CNP 

1700318052881,  

BOZGA MAGDALENA , domiciliată în Municipiul Marghita, str. Liliacului, nr. 5, județul 

Bihor, CNP 2710821052851 



ARDELEAN FLORIN, domiciliat în Comuna Boianu Mare, sat Boianu Mare, nr. 61, județul 

Bihor, CNP 1820504054758. 

Art. 5. Începând cu data prezentei, Consiliul Director al asociației este alcătuit din următoarele 

persoane : 

BEKE VASILE, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 15, județul Bihor, CNP 

1550911052858, 

BANDULA IOAN, domiciliat în Comuna Boianu Mare, sat Păgaia, nr. 172, județul Bihor, CNP 

1700318052881,  

ZISCU EVA, domiciliată în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 21, județul Bihor, CNP 

2760501052877,  

MUREȘAN NICOLAE-FRANCISC, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 29, județul 

Bihor, CNP 1710127052850,  

SAGHI ALEXANDRU, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 314, județul Bihor, CNP 

1651114052870. 

 

Art. 6. Începând cu data prezentei, Comisia de cenzori este alcătuită din următoarele persoane : 

BOZGA MAGDALENA  domiciliată în Municipiul Marghita, str. Liliacului  nr. 5, județul Bihor, 

CNP 2710821052851 

FERENȚI IOAN, domiciliat în Comuna Viișoara, sat Viișoara, nr. 74, județul Bihor, CNP 

1600129052851,     

TOIA ANDREI REMUS, domiciliat în Municipiul Oradea, str. Henri Coandă, nr. 4, bl. PB46, ap. 

10, județul Bihor, CNP 1920708055156. 

 

Art. 7. Se aprobă actul constitutiv şi statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-

BARCĂU, versiunea consolidată, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Viișoara, care va semna actul constitutiv și statutul asociației. 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Viișoara, 

  - Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ITI IER-BARCĂU. 

  - alte autorități îndreptățite, după caz. 

 

  

  Preşedinte de şedinţă                          

     GAL BARNA     Contrasemnează: 

        Secretar General 

                                                                                                    Șipoș Ionel 


